

**M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**  
**CNPJ: 52.672.868/0001-31**  
**INSC. 14.060.464**

Página 1 de 14.

**ANEXO III**

**PROPOSTA DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.141/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.509/2024**

**Apresentamos Proposta de Preços ao Edital de Pregão Eletrônico nº 90.141/2024, em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:**

Empresa	M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA.		
End	PRAÇA GETÚLIO VARGAS Nº 69 A - CENTRO - SUMIDOURO - RJ		
Email	<a href="mailto:MEMCOMERCIALEDISTRIBUIDORALTDA@GMAIL.COM">MEMCOMERCIALEDISTRIBUIDORALTDA@GMAIL.COM</a> TEL: 22-98174-9719		
CNPJ:	52.672.868/0001-31	IE: 79903671	IM: 2065
Dados Bancários:	Banco: 001 Brasil	Agência: 3712-5	Conta Corrente: 20327-0

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	MODELO	QUANT	Valor Unitário	Valor Total
COTA EXCLUSIVA								
1	289370	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2, fabricada em plástico resistente (corpo e tampa), com medidas aproximadas de 6,0 x 10,0 cm, para uso de tintas a base de água, na cor Preta.	UND			100	R\$	-
2	289329	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, fabricado em plástico resistente e feltro 100% de lã, com medidas aproximadas de 15,0 x 6,0cm.	UND			100	R\$	-
3	430290	APONTADOR DE LÁPIS, com depósito, fabricado em resina termoplástica e lâmina de aço, formato retangular com aproximadamente 6 cm, cores variadas. Acondicionados em caixas. Produto com certificação do INMETRO.	UND	FUTURO	FUTURO	960	R\$ 0,54	R\$ 518,40
4	462282	BLOCO DE RECADOS, auto adesivo, tipo post-it, com medidas aproximadas de 38x50 mm, embalagem com aproximadamente 4 blocos com 100 folhas em cada bloco, papel 75G/m²de cores variadas.AMOSTRA	UND	FUTURO	FUTURO	100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
5	447926	BLOCO DE RECADOS, auto adesivo, tipo post-it, com medidas aproximadas de 76x102 mm, embalagem com 1 bloco com 100 folhas, papel 75G/m²de cores variadas. AMOSTRA	UND			100	R\$	-
6	426612	BLOCO MARCADOR DE PÁGINA, adesivo, 8 cores neon, transparente, 200 folhas. Tamanho aproximado de cada marcador: 12x44mm. AMOSTRA	UND			800	R\$	-
7	232623	BORRACHA APAGADORA, medindo aproximadamente 23x32x7mm, na cor branca, fabricada em borracha natural, macia, atóxico, de 1ª qualidade, acondicionadas em caixas. Produto com certificação do INMETRO.	UND			2000	R\$	-
8	462543	CADERNO ESPIRAL, capa dura lisa, com medidas aproximadas de 14x20cm (1/4), 96 folhas pautadas, cores variadas.	UND			100	R\$	-
9	460021	CAIXA ARQUIVO (BOX), confeccionada em polipropileno (poliondas) medindo aproximadamente 25,0x36,0x13,5cm, nas cores Azul ou Cinza. Produto com certificação do INMETRO.	UND			5000	R\$	-

Assinatura e Carimbo

## ANEXO III

10	462280	CALCULADORA DE MESA, visor grande inclinado de 12 dígitos, dimensões aproximadas 12cm x 15cm (LxA), função % e função raiz quadrada, função M+ e M-, tecla voltar, função gran total, função arredondamento, acabamento metalizado, alimentação dupla (solar e por bateria) AMOSTRA	UND			100		R\$ -
11	358671	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor AZUL, escrita média, corpo em plástico transparente, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre carga e o corpo da caneta, tamanho com tampa de aproximadamente 15cm, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data da entrega. Acondicionados em caixas. Certificado pelos selos FSC, CERFLOR, e/ou similar, certificado pelo INMETRO.	UN	FUTURO	FUTURO	5.000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
12	317121	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor PRETA, escrita média, corpo em plástico transparente, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre carga e o corpo da caneta, tamanho com tampa de aproximadamente 15cm, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data da entrega. Acondicionados em caixas. Certificado pelos selos FSC, CERFLOR, e/ou similar, certificado pelo INMETRO.	UN			2.500		R\$ -
13	306571	CANETA ESFEROGRÁFICA, na cor VERMELHA, escrita média, corpo em plástico transparente, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre carga e o corpo da caneta, tamanho com tampa de aproximadamente 15cm, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data da entrega. Acondicionados em caixas. Certificado pelos selos FSC, CERFLOR, e/ou similar, certificado pelo INMETRO.	UN			2.500		R\$ -
14	474361	CANETA MARCA TEXTO EM GEL, com ponta retrátil, acondicionados em caixas, nas cores amarela, laranja e verde. AMOSTRA	UN			3.600		R\$ -
15	321721	CARTÃO DE REGISTRO PONTO, para registro mensal, com impressão frente e verso, tamanho aproximado de 86x180mm, confeccionado em cartolina, com gramatura aproximada de 240g/m², na cor palha, embalagem com 100 unidades.	PCT			200		R\$ -

**M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**

Página 3 de 14.

**CNPJ: 52.672.868/0001-31****INSC. 14.060.464****ANEXO III**

16	367973	CLIPES, de aço carbono, acabamento niquelado, tamanho 4/0, formato paralelo, embalados em caixas de papelão com no mínimo 50 unidades. Certificado pelo INMETRO.	CX			1.500		R\$ -
17	478199	COLA LÍQUIDA, atóxica, a base d'água, embalagem com peso mínimo de 90g, branca, aplicável em papel, couro e tecido. Com validade de 12 meses na data de entrega. Certificado pelo INMETRO. AMOSTRA	UN			600		R\$ -
18	394788	COLA EM BASTÃO, embalagem com no mínimo 40g, atóxica, com tampa hermética, aplicável em papel e tecido. Validade de no mínimo 24 meses da data da Nota Fiscal. Certificado pelo INMETRO. AMOSTRA	UN	FUTURO	FUTURO	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00
19	353160	CORRETIVO EM FITA, a base de resina, aplicável em impressões em geral e em todos os tipos de papel, com medidas aproximadas de 4,2mmx12m, com bico aplicador e tampa protetora	UN			1.200		R\$ -
20	471416	ELÁSTICO, borracha natural, resistente, nº 18, na cor bege, caixa com no mínimo 25g.	CX			1.500		R\$ -
21	601741	ESTILETE largo, empunhadura ergonômica, corpo emborrachado, lâmina em aço de 18mm, ideal para trabalhos leves, regulagem de extensão da lâmina, com trava de segurança. Medidas aproximadas: 16x4cm.	UN			100		R\$ -
22	384065	ETIQUETA AUTO ADESIVA, A4354 Inkjet/laser, medidas aproximadas: 9cmx3cm, 22 etiquetas por folha, pacotes com 100 folhas.	PCT			50		R\$ -
23	405486	EXTRATOR DE GRAMPOS, de metal, tipo espátula, com tratamento niquelado, com medidas aproximadas de 15 x 2 cm.	UN	FUTURO	FUTURO	300	R\$ 1,19	R\$ 357,00
24	278969	FITA ADESIVA CREPE, com medidas aproximadas de 25mm x 50m, impermeável, resistente a temperaturas (mínimo de 30°).	UN			200		R\$ -
25	429795	FITA ADESIVA PLÁSTICA, transparente PP, com medidas aproximadas de 45mmx50m, para uso em fixação de papeis diversos. Certificado pelo INMETRO.	UN			1.000		R\$ -
26	355228	FITA ADESIVA PLÁSTICA, transparente PP, com medidas aproximadas de 12mmx30m, para uso em fixação de papeis diversos. Certificado pelo INMETRO.	UN			1.000		R\$ -
27	279111	FITA ADESIVA PLÁSTICA, transparente PP, com medidas aproximadas de 12mmx50m, para uso em fixação de papeis diversos. Certificado pelo INMETRO.	UN			500		R\$ -

Assinatura e Carimbo

**M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**

Página 4 de 14.

**CNPJ: 52.672.868/0001-31****INSC. 14.060.464****ANEXO III**

28	438601	GRAMPEADOR, corpo em material cromado, medindo aproximadamente 20 cm, para grampos 24/6 e 26/6, base emborrachada, com depósito para aproximadamente 100 grampos; capacidade de grampear 30 folhas. Certificado pelo INMETRO. AMOSTRA	UN			600		R\$ -
29	425226	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, tamanho de 26/6, fabricado com arame galvanizado/cobreado, resistente a oxidação, capacidade de grampear no mínimo 30 folhas; sem rebarba de corte e/ou excesso de cola, embalagem contendo dados de identificação do produto e do fabricante, com aproximadamente 5.000 unidades. Certificado pelo INMETRO.	CX	FUTURO	FUTURO	1.200	R\$ 2,89	R\$ 3.468,00
30	402726	GRAMPO DE TRILHO, encadernador, de plástico polietileno, estendido, capacidade mínima para 600 folhas (ref.papel sulfite 75g/m²), pacotes com 50 unidades. AMOSTRA	PCT			1.200		R\$ -
31	425508	LÁPIS PRETO Nº 2, sextavado, grafite com dureza de carga 2B, resistente, caixa com aproximadamente 144 unidades.	CX			50		R\$ -
32	285857	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO, embalagem de 60ml, com válvula gatilho spray borrifador, para remoção de tinta de pincel atômico.	UN			100		R\$ -
33	469001	LIVRO ATA, confeccionado em papel Off-Set branco com gramatura de 56g/m², com 100 folhas numeradas e pautadas; capa em papelão (dura) na cor preta. Certificação com pelo menos um dos selos: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001.	UN	PAGINA/MARVAL	PAGINA/MARVAL	800	R\$ 9,49	R\$ 7.592,00
34	359650	LIVRO PROTOCOLO, confeccionado em papel Off-Set branco, com gramatura de 63g/m², com no mínimo 100 folhas, numeradas sequencialmente na frente, impressão em preto nas duas faces, com medidas aproximadas de 160x220mm. Capa dura confeccionada em papelão prensado. Miolo de acordo com as Norma ABNT. Certificação com pelo menos um dos selos: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001.	UN			800		R\$ -
35	386807	MOLHA-DEDO PARA MANUSEIO DE PAPÉIS, em creme, potes com aproximadamente 12g.	UN			800		R\$ -
36	419952	PASTA CATÁLOGO, com visor, capa dura na cor preta, com medidas aproximadas de 245x223x20mm, no mínimo 100 sacos plásticos tamanho ofício, com no mínimo 0,12 micras.	UN			600		R\$ -
37	403234	PASTA DE ELÁSTICO, em polipropileno, com abas e elástico, tamanho ofício, medidas aproximadas de 248x350x0,40mm, nas cores azul, vermelho ou cristal. Certificado pelo INMETRO. Certificado pelos selos: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001.	UN			8.000		R\$ -

Assinatura e Carimbo

**M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**  
**CNPJ: 52.672.868/0001-31**  
**INSC. 14.060.464**

Página 5 de 14.

**ANEXO III**

<b>38</b>	326826	PAPEL CARBONO, tamanho A4 (297mmx210mm), na cor preta, embalagem com 100 folhas.	UN			10		R\$ -
<b>39</b>	450532	PEN DRIVE, lâmina cool USB flash drive, fabricado em plástico; capacidade mínima de 64gb, tamanho aproximado de 41x17x7mm. AMOSTRA	UN			500		R\$ -
<b>40</b>	418693	PERCEVEJO LATONADO, com ponta perfurante para fixação de avisos, aproximadamente 9mm, caixa com 100 unidades.	CX	FUTURO	FUTURO	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
<b>41</b>	434774	PERFURADOR DE PAPEL, confeccionado em metal, tamanho médio, sistema de alavanca sentido horizontal, manual, de mesa, com capacidade mínima de perfuração de 30 folhas, com marginador e aparador, com 2 furos. Certificado pelo INMETRO.	UN			500		R\$ -
<b>42</b>	419859	PILHA TAMANHO AA (pequena), alcalina, embalagens lacradas. Data de fabricação não superior a 12 meses da data de entrega. AMOSTRA	UN			200		R\$ -
<b>43</b>	419860	PILHA TAMANHO AAA (palito), alcalina, embalagens lacradas. Data de fabricação não superior a 12 meses da data de entrega. AMOSTRA	UN			200		R\$ -
<b>44</b>	409980	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO + 02 RECARGAS, tinta de secagem rápida, ponta arredondada 3,0mm, recarregável, cor preta. COM DUAS RECARGAS DA MESMA MARCA. AMOSTRA	KIT	FUTURO	FUTURO	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
<b>45</b>	409978	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO + 02 RECARGAS, tinta de secagem rápida, ponta arredondada 3,0mm, recarregável, cor azul. COM DUAS RECARGAS DA MESMA MARCA. AMOSTRA	KIT			200		R\$ -
<b>46</b>	392077	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO + 02 RECARGAS, tinta de secagem rápida, ponta arredondada 3,0mm, recarregável, cor vermelha. COM DUAS RECARGAS DA MESMA MARCA. AMOSTRA	KIT	FUTURO	FUTURO	200	R\$ 7,60	R\$ 1.520,00
<b>47</b>	401093	PRANCHETA PORTÁTIL, em poliestireno, tamanho A4, com medidas aproximadas de 340x240x3mm, prendedor de plástico na mesma cor da prancheta (Cristal ou Fumê), bordas e cantos arredondados.	UN			200		R\$ -
<b>48</b>	363574	PRENDEDOR DE PAPEL, com corpo de metal, pintura epóxi na cor preta, presilha em aço inox, 32mm, capacidade para 100 folhas, embalagens com 12 unidades. AMOSTRA	CX	FUTURO	FUTURO	150	R\$ 7,49	R\$ 1.123,50

Assinatura e Carimbo

**M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**  
**CNPJ: 52.672.868/0001-31**  
**INSC. 14.060.464**

Página 6 de 14.

**ANEXO III**

49	204606	RÉGUA, em polietileno ou acrílico, transparente, com 30 cm de largura e aproximadamente 4mm de espessura, escala centímetros (cm) e milímetros (mm). Certificado pelo INMETRO.	UN	WALEU	WALEU	200	R\$ 1,09	R\$ 218,00
50	419495	SACOS PP, com medida de 25 x 35cm espessura mínima 0,06mm	KG			200		R\$ -
51	241953	SUPORTE PARA FITA ADESIVA, roldana, na cor preta, para uso de rolos de fita grande, porém com adaptador para rolos de fita pequenos, dimensões aproximadas 18x9,5x10cm. AMOSTRA	UN			100		R\$ -
52	368185	TESOURA, multiuso, lâmina em aço inoxidável, cabo emborrachado para destros e canhotos, com 21 cm, na cor preta. Certificado pelo INMETRO. AMOSTRA	UN			500		R\$ -
53	307745	TINTA PARA CARIMBO, auto-entintado, líquido, embalagem com no mínimo 40ml, a base d'água, cor preta.	UN			150		R\$ -
TOTAL DA COTA: R\$								19.638,90
<b>COTA RESERVADA</b>								
54	477079	PASTA SUSPensa, confeccionada em papel kraft com gramatura aproximada de 320g/m², arame e ponteiros plásticos nas abas, furo central, com medidas aproximadas de 245x335x50mm. Caixa com 50 unidades.	CX			250		R\$ -
TOTAL DA COTA: R\$								-
<b>COTA PRINCIPAL</b>								
55	477079	PASTA SUSPensa, confeccionada em papel kraft com gramatura aproximada de 320g/m², arame e ponteiros plásticos nas abas, furo central, com medidas aproximadas de 245x335x50mm. Caixa com 50 unidades.	CX			750		R\$ -
TOTAL DA COTA: R\$								-

**TOTAL GERAL:**  
**R\$ 19.638,90**

VALOR TOTAL: DEZENOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS

**Nome do Representante Legal: GUSTAVO GOMES DE MOURA**

**Nacionalidade do Representante Legal: BRASILEIRA**

**CPF do Representante Legal : 135.843.297-01 C.I. Representante Legal: 28597097-6 DIC-RJ**

**Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS Nº 69 A - CENTRO - SUMIDOURO - RJ CEP:28637-000**

**A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.**

**PRAZO DE GARANTIA: A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os itens do Lote de no mínimo 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.**

**LOCAL E PRAZO DE ENTREGA: De acordo com o especificado, deste Edital.**

**Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.**

**Declaramos que nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.**

**A validade desta proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO.**

**A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.**

Assinatura e Carimbo

**M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**  
**CNPJ: 52.672.868/0001-31**  
**INSC. 14.060.464**

Página 7 de 14.

ANEXO III

Nova Friburgo, 14 de novembro de 2024

Assinatura do representante legal da empresa, sobre carimbo, nome e número da identidade do responsável.  
GUSTAVO GOMES DE MOURA ID: 28597097-66 /CPF: 135.843.297-01 / SÓCIO/ADMINISTRADOR

Assinatura e Carimbo